— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕50 号

三亚市教育研究培训院
关于开展我市 2018 和 2019 年国家义务教育

质量监测结果解读暨培训活动的通知

各区教育局、市直属学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国

教育大会精神，完善立德树人体制机制，扭转不科学的教育评价

导向，提高教育治理能力和水平，加快推进教育现代化，建设教

育强市，办好人民满意的教育。经研究，我院决定开展我市 2018

和 2019 年国家义务教育质量监测结果解读暨培训活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题

结合我市 2018 和 2019 年国家义务教育质量监测结果，客观

分析我市义务教育阶段学生学业质量、身心健康及其变化情况，

深入研究影响我市义务教育质量的主要因素，积极培训教师运用

新方法和新手段转变教育管理方式和改进教育教学工作，推动我

市义务教育质量和学生身心健康水平不断提升。

二、活动安排

— 2 —

（一）专家解读我市 2018 和 2019 年国家义务教育质量监测

结果，剖析我市四、八年级学生学业质量，并提出建设性的指导

意见。

1. 小学部：

学科 活动时间 活动地点 参会人员 主持人

语文
3月 16 日（周二）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅

省市小语骨干

教师、学校教学

副校长、教导主

任、语文教研组

长、三年级四年

级语文备课组

长。

刘顺泉

数学
3月 17 日（周三）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅

小数兼职教研

员、中心组成

员、分管教学的

副校长、小数学

科教研组长、四

年级数学教师、

小数学科省市

级骨干教师。

陈求丽

体育
3月 18 日（周四）

下午 3:00-6:00

三亚市教培院

一楼报告厅

1.各区教育局
负责音乐、体
育、美术、心理
健康教育学科
工作人员。
2.音乐、体育、
美术、心理健康
教育学科教研
员及兼职教研
员。
3.各学校音乐、

林 俊

心理健

康教育

3月 19 日（周五）

下午 3:00-6:00

三亚市教培院

一楼报告厅
陈志华

美术
3月 26 日（周五）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅
苏天新

— 3 —

体育、美术、心
理健康教育学
科科组长和相
关学科教师（四
年级体育教师
必须参会）。

音乐
3月 26 日（周五）

下午 3:00-6:00

三亚市教培院

一楼报告厅
张桐源

2. 初中部：

学科 活动时间 活动地点 参会人员 主持人

语文
3月 23 日（周二）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅

七、八年级语

文教师
吴家英

数学
3月 17 日（周三）

上午 9:00-12:00

海南中学三亚学校一

楼报告厅

七、八年级

数学教师
黄 俊

体育
3月 18 日（周四）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅

七、八年级体

育教师
黄泽诗

心理健

康教育

3月 19 日（周五）

下午 3:00-6:00

三亚市教培院

一楼报告厅

七、八年级心

理健康

教育教师

陈志华

美术
3月 26 日（周五）

上午 9:00-12:00

三亚市教培院

一楼报告厅

七、八年级

美术教师
苏天新

音乐
3月 26 日（周五）

下午 3:00-6:00

三亚市教培院

一楼报告厅

七、八年级音

乐教师
张桐源

（二）组织四年级和八年级学生进行数学学业质量统测。

— 4 —

1. 具体时间：4 月 21 日（周三）上午 8:00-9:20。

2. 具体责任人：（1）四年级：陈求丽。（2）八年级：黄

俊。

（三）专家剖析 4 月 21 日统测质量，培训教师运用新方法

和新手段转变教育管理方式和改进教育教学工作。

1. 小学部：

学科 活动时间 参会人员 主持人

数学
4 月 28 日（周三）

上午 9:00-12:00
四年级数学教师 陈求丽

2. 初中部：

学科 活动时间 参会人员 主持人

数学
4月 28 日（周三）

上午 9:00-12:00
八年级数学教师 黄 俊

三、活动费用

（一）专家的交通费、误餐费、劳务费等以及统测费用从相

关专项经费中列支。

（二）参会人员的差旅费回所在单位报销。

四、活动要求

（一）请参会人员（由于海南中学三亚学校停车位有限，请

参加会议的教师尽量拼车前往）提前 10 分钟入场，手机静音，

并按国家、省、市疫情防控要求做好防护措施，戴好口罩，按座

签入座。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 3月 15 日印发

（二）参会人员由我院根据实际情况给予继续教育学分登记。

三亚市教育研究培训院

2021 年 3 月 15 日

（联系人：黄俊;联系电话：18907636788）

（此件主动公开）